
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33054 47Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA Nº 13/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe o item IV da Cláusula Quarta do 
Termo de Cooperação Técnica nº 23/2015, celebrado entre esta 
Companhia e a Prefeitura Municipal de Capitão Poço.
R E S O L V E:
DESIGNAR a Gerente Executiva de Gestão do SEHIS, ANNA 
CAROLINA GOMES HOLANDA, Matrícula nº 57176174/1, para 
fi scalizar a execução do aludido Instrumento Normativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 919386

PORTARIA Nº 14/2016 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO o que dispõe o item 3.1 da Cláusula Terceira do 
Termo de Cooperação Técnica nº 15/2015, celebrado entre esta 
Companhia e a Prefeitura Municipal de Marituba.
R E S O L V E:
DESIGNAR o administrador CÁSSIO SIQUEIRA MORAES, 
Matrícula nº 57176181/1, para fi scalizar a execução do aludido 
Instrumento Normativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 919388

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO N°. 001/2016
PARTES: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
- COHAB, CNPJ/ MF nº 04.887.055/0001-16  E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BELÉM, CNPJ:07.917.818/0001-12
OBJETO: A COHAB/PA, na qualidade de CEDENTE, faz a cessão 
de uso neste ato de um imóvel, localizado no Município de 
Belém, Comunidade Fé em Deus, Rua Vale Azul, Quadra 22, 
entre Alameda G e Alameda H s/n, tendo como limite frontal a 
Rua Vale Sul, a direita área verde voltada para a Alameda H, a 
esquerda estacionamento voltada para a Alameda G, e ao fundo 
com área verde pertencente à Praça da Quadra 22, apresentando 
área de um polígono total de 378,00m2  e de perímetro de 
82,00m, tudo conforme memorial descritivo anexo ao Processo 
Nº 2014/283627.
DATA DA ASSINATURA: 13 de janeiro de 2016
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo de 
Carvalho Mello
Pelo Município: Sérgio de Amorim Figueiredo

Protocolo 919538

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO 001/2014-NGTM, PUBLICADO NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº33.050, DE 18 DE JANEIRO DE 2016
Onde se lê: Termo Aditivo: 2
Leia-se: Termo Aditivo: 3

Protocolo 919544

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 009 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, e o 
PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ, COM BASE NO DECRETO 
DE 19.10.2015, publicado no DOE nº 32.995, de 20.10.2015, e 
usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei federal nº 8.666/93 - 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO ainda que a execução e fi scalização dos 
Contratos Administrativos no âmbito desta Secretaria serão 
efetivadas nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente 
ser acompanhada a execução por um servidor designado para 
fi scal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67 §§ 1º e 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/317029
R E S O L V E M:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores KLEBER DE SÁ PAIVA 
Matrícula nº 5900449/1, ocupante de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Engenharia 
de Pesca, representante da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, e 
MARCELO BARROS SAMPAIO, matricula nº 73305, ocupante do 
cargo de Assessor III, representante da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado - PRODEPA, para 
a função de Fiscais do Contrato nº 026/2015, fi rmado com a 
Empresa ADAXATELECOM INDUSTRIAL LTDA-EPP, CNPJ nº 
12.988.511/0001-42, que tem por objeto o fornecimento e 
instalação de torres de telecomunicações, através de registro 
de preços, conforme as especifi cações técnicas e quantitativas 
constantes no Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão 
eletrônico nº 014/2015, que é parte integrante e indivisível deste 
instrumento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica e Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará, em 16 de dezembro de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

THÉO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da PRODEPA
*Republicado por conter incorreções.

Protocolo 919440

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 - Convênio n° 025/2012
Processo nº 2012/507528
Assinatura: 21/01/2016
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos autos 
do processo nº 2012/507528, incluir a Funcional Programática 
48101.19.571.1452.7619, Elemento de Despesa 335041, Ação 
231.999, Fonte 0101 e PI 316.000.7619 C.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 919746

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 020 DE  21 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/16041 de 14 
de janeiro de 2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade 
Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Operacionais, lotado na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais), o qual deverá observar as 
classifi cações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do 
Recurso

Natureza 
da 

Despesa
Valor

48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 
200,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339039 R$ 
320,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339036    R$ 
400,00

48101.19.122.1297.8338 0101 339047    R$   
80,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 60 (Sessenta) dias, contados a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (cinco) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 21 de janeiro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 919548

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
A Comissão instaurada para apuração de responsabilidade por 

“omissão no dever de prestar contas”, conforme as Portarias n° 

270/2015 e 317/2015 publicadas no D.O.E. em 02/10/2015 e 

11/11/2015, respectivamente.

Considerando que até a presente data não foram contempladas 

as solicitações realizadas, junto às CONVENENTES, pertinentes 

as documentações de PRESTAÇÃO DE CONTAS FINAL e 

RELATÓRIO TÉCNICO FINAL, CONVOCAMOS os representantes 

das instituições à época e/ou atual, para o COMPARECIMENTO 

no prédio da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 

Educação Técnica e Tecnológica - SECTET, Av. Presidente Vargas 

nº 1020, 2° andar, Bairro Campina, Belém-PA, CEP: 66.017-000, 

Tel.: (91) 4009 2586, para reunião objetivando esclarecimentos 

referentes aos convênios em questão, conforme data e horário 

abaixo:


